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БОЗДИДИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
АЗ БРИГАДАИ 
7-УМИ ЊАМЛАОВАРИ 
ДЕСАНТИИ ЌЎШУНЊОИ 
ЗУДАМАЛ

Дуюми августи соли равон Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањ, генерали артиш муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати иштирок дар таљлили 
25-умин солгарди Рўзи десантчиёни тољик ва 
бо маќсади шиносої аз вазъи будубоши њайати 
шахсии Бригадаи 7-уми њамлаовари десантї ба 
машќгоњи њарбии «Фахробод» дар ноњияи Хуро-
сони вилояти Хатлон ташриф оварданд.

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї Рањмон-
ро дар машќгоњи њарбии «Фахробод» вазири мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон, генерал - полковник Шералї 
Мирзо истиќбол гирифт.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон нахуст 
бо намунаи як ќатор техникањои вазнини муосири њар-
бї, силоњу муњимоти њозиразамони љангї ва аз бинову 
иншооти ёрирасони њайати шахсии ин љузъи низомї 
шинос гардиданд.

Афсарону мутахассисони варзидаи низомї ба Прези-
денти мамлакат доир ба хислатномаи тактикиву техникии 
мошинњои љангии «Ураган», артиллерияњои худгард, тех-
никањои махсуси муњандисї, таљњизоти гуногуни минаљўї, 
минамёт ё тўпњои ќутрашон гуногун, системаи вазнини 
оташандозии «ТОС-1А», автомашинањои махсуси сайёр, 
ки бо техникаву технологияњои муосири њарбї муљањњаз 
шудаанду дар њолати љанг ва ё вазъияти фавќулода ба 
таври фаврї метавонанд, ба мавзеъ ва минтаќањои му-
айяншуда интиќол ёфта, рафти амалиёти љангиро идора 
намоянд, инчунин оид ба мошинњои гуногуни боркашу 
наќлиётї, мошинњои махсуси зирењдори замонавї, си-
лоњу муњимоти њозиразамони њарбї, норинљаки дастї, 
аслињаи гуногуни сабуки љангї ва воситањои махсуси 
ашковару бењушкунанда, ки дар Ќуввањои Мусаллањи 
мамлакат истифода мешаванд, маълумот доданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон во-
баста ба тањдиди хатарњои љањони муосир, љињати са-
маранок истифода бурдану дар њолати хуби омодагии 
љангї нигоњ доштани ќувваю воситањои махсуси ни-
зомї, силоњу муњимоти љангї, мутахассисони варзидаи 
низомї ва сайќал додани таљрибаи доимии афсарону 
сарбозон ба њайатњои роњбариву фармондењии Вазо-
рати мудофиа ва дигар сохторњои ќудратии мамлакат 
супоришњои мушаххас доданд.

Дар њамон љо Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон нонпазхона ва ошхонаи сањроиро, ки 
дар гўшаи дигари машќгоњи њарбии «Фахробод» ба таври 
намунавї ташкил гардид, аз назар гузаронданд.

Рафиќон генералњо, афсарон, 
прапоршикњо ва сарбозон!

Њамаи шумо – фарзандони далеру 
шуљои Ватани мањбубамонро ба иф-
тихори Рўзи десантчиён ва 25-солагии 
таъсисёбии Бригадаи 7-уми њамлаова-
ри десантї самимона табрик мегўям.

Десантчиёни тољик њамчун яке 
аз сохторњои муњими Ќуввањои Му-
саллањи Тољикистон зодаи даврони 
истиќлолияти кишварамон ва сипари 
боэътимоди давлатдории навини 
тољикон ба њисоб мераванд.

Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон, 
ки таърихномаи начандон тўлонї, 
вале пур аз сањифањои шуљоату да-
лерї доранд, фаъолияти худро соли 
1993 дар марњалаи нињоят мураккаби 
давлатдории навини халќи тољик 
њамчун нињоди асосии њимоякунандаи 
сохти конститутсионї ва таъминкунан-
даи тамомияти арзии мамлакат оѓоз 
кардаанд.

Мо хуб дар ёд дорем, ки ќисму 
воњидњои њарбии Артиши миллї дар 
солњои аввали соњибистиќлолї дар 
кадом вазъу шароит ќарор доштанд.

Давлат ва Њукумати мамлакат бо 
вуљуди мушкилоти зиёди иќтисодиву 

молиявї барои таъсис додани Ќув-
вањои Мусаллањ ва бо шароити зарурї 
таъмин кардани онњо тамоми чорањои 
имконпазирро амалї гардонид, то 
ин ки Артиши миллї, љузъу томњои 
њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќи 
Тољикистони соњибистиќлол ба неруи 
воќеан муосир ва њомии истиќлолияту 
озодии давлати тољикон, сулњу оромї, 
амнияти давлату љомеа ва зиндагии 
орому осудаи мардуми тољик табдил 
дода шаванд.

Неруњои десантї дар ибтидо 
њамчун баталёни алоњида ташкил 
карда шуданд ва баробари фароњам 
гардидани имконият дар заминаи ин 
баталён Бригадаи 7-уми алоњидаи 
њамлаовари десантї дар њайати 
панљ баталён таъсис дода шуда, бо 
техникаи љангї ва силоњу таљњизоти 
замонавї таъмин гардид ва ба њайати 
Ќўшунњои зудамали Ќуввањои Мусал-
лањи Тољикистон шомил карда шуд.

Ќобили зикр аст, ки имрўз зиёда 
аз 95 фоизи афсарони бригадаи маз-
курро мутахассисони сатњи баланди 
касбї – хатмкардањои муассисањои 
таълимии њарбии дохил ва хориљи 
кишвар ташкил менамоянд.

Ба зиммаи бригада иљрои вази-
фањои махсусан муњими љангї вогу-
зор гардидаанд, яъне, десантчиён 
вазифањои вазнин, махсусан муњим 
ва масъулиятнокро ба уњда доранд.

Бо дарназардошти ин ва барои 
дар шароити кўњї омода намудани 
десантчиён дар мавзеъњои гуногуни 
кишвар машќгоњу марказњои таъ-
лимї бо тамоми шароити зарурї ва 
инфрасохтори муосир ташкил карда 
шудаанд, ки њоло десантчиён дар 
онњо малакаву мањорати худро дар 
самти анљом додани амалиёти љангї 
дар шароити гуногун, аз љумла дар 
минтаќањои душвору баландкўњ, сай-
ќал медињанд.

Имрўз мо бо ифтихор иброз ме-
дорем, ки десантчиёни Тољикистон 
рисолати касбї ва ќарзи фарзандии 
худро дар назди давлату миллат то 
ба имрўз содиќона ва сарбаландона 
иљро намуда, дар њифзи дастовардњои 
истиќлолияти давлатї, сулњу оромї ва 
амнияти шањрвандони кишвар љасора-
ту корнамоињои зиёд нишон додаанд.

Афсарону сарбозони далеру 
шуљои Бригадаи 7-уми њамлаовари 
десантї тайи 25 соли мављудияти 

ин сохтори низомї дар бисёр амали-
ётњои махсус оид ба безараргардонии 
гурўњњои мусаллањи ѓайриќонунї, ки 
бо дасисаву дастгирии хољагони хо-
риљии худ мехостанд вазъи кишвар ва 
њаёти осоиштаи мардумро халалдор 
созанд, ќарзи ватандории хешро са-
доќатмандона иљро карданд.

Дар љараёни муњорибањо ба муќо-
били гурўњњои мусаллањи ѓайриќонунї 
ва њимояи сохти конститутсионї дањњо 
нафар афсарону сарбозони неруњои 
десантї љони худро аз даст доданд, 
ки хотираи неки онњо њаргиз аз ёди мо 
фаромўш нахоњад шуд.

Њукумати мамлакат хизмати со-
диќонаи њайати шахсии Бригадаи 
7-уми њамлаовари десантиро њамеша 
ќадрдонї мекунад ва то ба њол зиёда 
аз 40 нафар афсарону сарбозон бо 
мукофотњои давлатї ва рутбањои олии 
њарбї сарфароз гардонида шудаанд.

Хотирнишон менамоям, ки фазои 
орому осудаи имрўзаи мамлакат бо 
љоннисорї, љасорату диловарї ва ма-
тонату фидокории фарзандони содиќи 
Ватан, аз љумла десантчиёни далеру 
шуљоъ, ба даст омадааст ва њимояи он 
имрўз њамчун вазифаи масъулиятноку 

бошараф ба зиммаи шумо вогузор 
гардидааст.

Хусусан, вазъи ноороми њарбиву 
сиёсї, ки имрўз минтаќа ва љањонро 
фаро гирифтааст, инчунин, торафт 
вусъат пайдо кардани миќёси хатару 
тањдидњои муосир, ќабл аз њама, тер-
роризму экстремизм, ќочоќи силоњ, 
маводи мухаддир, љиноятњои киберї 
ва дигар љинояткорињои муташакки-
ли фаромиллї аз њар як хизматчии 
њарбї, сохторњои низомї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ сатњи баланди омодабо-
шии љангї, мањорату малакаи касбї, 
эњсоси гарми ватандўстї, садоќат ба 
Ватан, давлат ва миллат, ифтихори 
ватандорї, љасорату далерї ва мардо-
нагиву фидокориро талаб менамояд.

Бахусус, десантчиён бояд ба иљрои 
вазифаи худ бо масъулияти баланд 
муносибат намоянд ва фаромўш 
насозанд, ки вазифаи ба дўши онњо 
гузошташуда рисолати муќаддас ва 
масъулияти махсус мебошад.

Шумо - афсарону сарбозони шуљои 
Ватан бояд ба хотири иљрои масъу-
лият ва вазифаи худ, пеш аз њама, 
интизоми ќатъии низомї ва риояи бе-
чунучарои талаботи оинномањои њар-
биро таъмин намоед ва барои њимояи 
зиндагии осоиштаи мардуми шарифи 
Тољикистон доимо омода бошед.

Бори дигар њамаи шумо - десант-
чиёни далеру шуљои кишвар ва муњо-
физони Ватани азизамонро ба ифти-
хори 25-умин солгарди таъсисёбии 
Бригадаи 7-уми њамлаовари десантї 
ва Рўзи десантчиён самимона табрик 
гуфта, ба њар яки шумо дар љодаи 
хизмати бошарафатон барору комёбї 
орзу менамоям.

Њамеша сињатманду сарбаланд 
бошед, њомиёни содиќи Ватан!

ЗОДАИ ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛ ВА СИПАРИ 
БОЭЪТИМОДИ ДАВЛАТДОРЇ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ, генерали артиш муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати 25 - солагии таъсисёбии Бригадаи 7-уми њамлаовари десантии Ќўшунњои зудамали Ќуввањои Мусаллањ

ноњияи Хуросон, 2 августи соли 2022

Якуми августи соли равон дар 
толори калони бинои Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї мулоќо-
ти Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон Мањмадтоир Зокир-
зода бо фаъолони ноњияњои 
Айнї, Кўњистони Мастчоњ ва 
шањри Панљакент доир гардид.

Дар љамъомад муовини раиси 
вилояти Суѓд Зоњид Давронзода, ра-
иси ноњияи Айнї Муќим Муродзода, 
намояндагони маќомоти њифзи њуќуќ, 
раисони љамоатњои шањраку дењот ва 
дигар фаъолон аз шањру ноњияњои 
зикршуда ширкат варзиданд.

Ќобили зикр аст, ки мулоќот ба 
хотири шарњу тавзењи Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба маќоми олии намояндагї ва ќонун-
гузори мамлакат, ки 21 декабри соли 
гузашта ироа гашт, баргузор шуд.

Муовини раиси вилояти Суѓд 
Зоњид Давронзода чорабиниро иф-
титоњ намуда, мењмононро хайра 
маќдам гуфт.

Сипас, Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
њуљљати муњиму сарнавиштсоз - Па-
ёми Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 

Маљлиси Олии мамлакатро шарњу 
тавзењ дод. Дар идомаи суханронї 
фаъолияти Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
мењвар ќарор гирифта, зикр шуд, ки 
њайати вакилони кунунии Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистонро намояндагони 
касбу кори гуногун, аз љумла оли-
мон, њуќуќшиносону иќтисодчиён, 

муњандисону меъморон, табибон ва 
намояндагони дигар соњањо, ташкил 
медињанд. 

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
таъкид намуд, ки њама дастуру њи-
доятњои аз љониби Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дода-
шуда дар фаъолияти вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон сармашќи кор 
мебошанд.

- Минбаъд низ њама кўшиш ба 
он равона мегардад, ки манзалати 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон њамчун 
маќоми олии намояндагї ва ќонун-
гузор дар пешбурди сиёсати давлатї 
муассиртар гардад. Табиист, ки дар 
ин раванд тавсеа бахшидани роби-
таи вакилон бо интихобкунандагон 
хеле муњим ва сариваќтї аст. Бо 
назардошти ин, кўшиш ба харљ дода 
истодаем, ки лоињањои ќонунњо ва 

дигар санадњое, ки аз љониби вакилон 
мавриди баррасї ќарор мегиранд, 
барои рушди соњањои гуногуни хоља-
гии халќи мамлакат ва некуањволии 
мардум мусоидат намоянд. Зеро ќо-
нун ифодакунандаи иродаи шањрван-
дон ва парлумон, фароњамкунандаи 
фазои мукаммали њуќуќї дар љомеа 
ба њисоб рафта, рисолати вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон тањия 
ва ќабули ќонунњое мебошад, ки дар 
марњилаи муосири рушди кишвар 
зарурї буда, љавобгўи манфиатњои 
миллии халќи Тољикистон бошанд, 
- таъкид намуд Мањмадтоир Зокир-
зода.

Дар фарљом Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон њамаро ба шукргузорї аз 
рўзгори кунунї, дастовардњои кишвар 
ва фазои сулњу оромї даъват наму-
да, зикр кард, ки ба њељ ваљњ зиракии 
сиёсиро аз даст надињанд ва аз 
манфиатњои миллї ба таври шоиста 
њимоя намоянд.

Сипас, миёни Мањмадтоир Зокир-
зода ва њозирин суњбати самимї ва 
ошкоро сурат гирифт, ки дар раванди 
он мушкилоти мављуда баррасї ва 
пешнињодот ироа гардиданд.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Дуюми августи соли равон роњбари Гурўњи дўстї ва њамкории 
Маљлиси намояндагон бо Палатаи намояндагони парлумони 
Љопон Шариф Њакимзода бо роњбари њайати парлумонии Љо-
пон Кейљї Фуруя, ки бо сафари корї ба Тољикистон ташриф 
овард, мулоќот намуд. Зимни он муносибатњои дипломатии 
байни њар ду кишвар, хоса робитањои байнипарлумонї, мав-
риди баррасї ќарор гирифт.
Зикр гардид, дар тањкими њамкории дуљониба фаъолияти Агентии 

Љопон оид ба њамкории байналмилалї (JICA), ки аз моњи августи 
соли 2006 дар рушди соњањои иљтимоии Тољикистон сањми арзанда 
мегузорад, ањамияти хоса дорад. Инчунин, њамкорињои Тољикистону 
Љопон дар соњаи наќлиёт аз соли 1999 инљониб инкишоф ёфта, дар 
натиља татбиќи лоињањои таљдиди шоњроњи Дўстї - Панљи Поён, Бохтар 
- Дўстї ва сохтмони терминали боркашонии Фурудгоњи байналмилалии 

Душанбе амалї мегардад.
- Самаранокии њамкории байни-

давлатии дуљониба ба парлумонњо ва 
вакилони парлумон, бахусус Гурўњи 
дўстї ва њамкории Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Палатаи намоянда-
гони парлумони Љопон низ, вобаста 

буда, мубодилаи сафарњои корї, иштирок дар чорабинињои гуногун, 
инчунин муколамаи ошкоро оид ба масъалањои мубрами байналми-
лалї ва минтаќавї ба тањкими робитањои байнипарлумонї мусоидат 
менамояд, - иброз дошт Шариф Њакимзода.

Кейљї Фуруя аз љараёни њамкории байнипарлумонии Љопону Тољи-
кистон изњори ќаноатмандї карда, сафари њайати парлумони Љопон 
ба Тољикистонро дар тањкиму тавсеаи робитањои байни парлумонњо 
ва мардуми Тољикистону Љопон муњим арзиёбї намуд.

 
Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон

ТОЉИКИСТОН ВА ЉОПОН. РОБИТАЊОИ 
БАЙНИПАРЛУМОНЇ ГУСТАРИШ МЕЁБАНД

РЎЊБАЛАНДИИ МАРДУМ АЗ ТАВАЉЉУЊУ 
ДАСТГИРИИ МУНТАЗАМ АСТ
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Дар бораи Истиќлолияти дав
латї зиёд мегўянду менависанд 
ва табиист, ки дар кадом сатњ 
 инъикос ва бозгўї гардидани 
моњияти он ба касбият, садоќат 
ва љањонбинии муаллиф вобаста 
аст. Аз он нигаронам, ки дар баъзе 
маврид, чун сухан дар бораи ин 
неъмати бебањо равад, як идда 
тарзе андешаронї мекунанд, 
ки гўё Истиќлолияти давлатї 
ва сулњу оромї, суботи сиёсї 
ва вањдати миллї ба мардуми 
шарифи Тољикистон ба осонї 
муяссар шудааст. Ин ќабил но
дида мегиранд, ки дар зарфи 31 
соли соњибистиќлолї мардуми 
шарифи Тољикистон бо сарва
рии Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон  роњи таърихи
еро тай намуд, ки масири пур аз 
мањрумият ва монеаву мушкилот 
мањсуб мешавад. 

Тавре Љаноби Олї муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид карданд: 
«Дар он айёми вазнину мудњиш 
фаъолияти сохтору маќомоти 
давлатї пурра фалаљ гардида, 
низоми идоракунии давлатї ама
лан барњам хўрда, Конститутсия 
ва дигар ќонунњо поймол ва дар 
кишвар фазои бењокимиятиву 
хушунату зўроварї њукмфармо 
гардида буд. Бузургтарин фољиа 
дар он рўзњо хатари аз байн раф
тани давлати љавони тољикон ва 
пароканда гардидани миллати 
тољик буд».

Имрўз баъзењо шояд фа
ромўш карда бошанд, ки Тољикис
тон ба њайси давлати истиќло
лияти худ ро эълонкарда зиёда 
аз як сол рамзњои давлатї, яъне 
Парчам, Нишон ва Суруди Миллї 
надошт...

Муаррифии дастовардњои 
кишвар рисолати ањли зиё буда, 
њар касе, ки ин пешравињоро но
дида мегирад, ба ќавли Њилолї: 
«ё одам нест ё аз ин олам нест». 

31 соли соњибистиќлолї собит 
намуд, ки њарчанд тољику тољи
кистониён баъд аз истиќлолияту 
озодї ба имтињони бисёр сахту 
сангини таърих – љанги тањмилии 
шањрвандї рў ба рў гардиданд, 
вале ба шарофати азми ќавї ва 
нияти неки Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон собит гар
дид, ки ќодиранд зери роњбарии 
ин абармард муттањид гардида, 
давлатро соњибї намоянд ва Ва
танро бо зањмати содиќона ободу 
зебо гардонанд. 

Дар њоле ки аксарият фар
зандони нохалаф ва «дўстон»  и 
миллати тољик «дар ѓами чарбу» 
буданд, Раиси тозаинтихоби 
Шўрои Олї тадбирандешии бе
таъхирро барои барќарор кардани 
фаъолияти сохтору маќомоти фа
лаљшудаи давлатї, ба Ватан бар
гардонидани гурезањо, таъљилан 
аз байн бурдани хавфи гуруснагї, 
барќарор намудани манзилњои 
харобгашта ва иншооту биноњои 
сўхтаву валангоршуда шурўъ 
карданд. 

Тавре дар яке аз суханро
нињои Пешвои миллат муњта
рам  Эмомалї Рањмон зикр шуд: 
«Аз фаъолият бозмондани кор
хонањои истењсолї, таназзули 
бошиддати иќтисодиёт, сатњи 
баланди бекорї, таварруми бе
собиќа, кам шудани њаљми даро
мади буљети давлатї ва афзоиши 
босуръати сатњи камбизоатї ба 
воќеияти  бисёр вазнини он рўзњо 
табдил ёфта буд. Бар асари љанги 
шањрвандї солњои 1992  1997 
њаљми истењсоли мањсулоти сано
атї се баробар ва мањсулоти ки
шоварзї ду баробар коњиш ёфт». 

Чун нияти муњтарам Эмомалї 
Рањмон нек ва иродаашон хаста
гинопазир буд, дар марњилаи 
аввали давлатдорї, бо вуљуди 
мушкилоту монеањои зиёд, комёб 
гардиданд. 

Онњое, ки њоло ба дастовардњо 
аз паси панља менигаранд, ме
донанду нодида мегиранд, ки 
замоне ки њанўз љангу даргирињо 
дар минтаќањои алоњидаи кишвар 
идома доштанд, Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
баробари ба Ватан баргардони
дани гурезањо, муњайё кардани 
шароити зиндагї ва љои кор барои 
онњо њамаи саъю талошро ба 
њалли масъалањои барќарорсозии 
иќтисоди фалаљгаштаи кишвар 
сафарбар сохта, пастравии иќти
соди миллиро боздоштанд. 

Дар робита ба ин љоиз ба зикри 
алоњида аст, ки кишвари мо танњо 
соли 2000ум ба марњилаи рушд 
ворид шуд. Ислоњоти дар тамоми 
соњањо, љињати барќарор ва му
каммал гардонидани низоми идо
ракунии давлат, дигаргунсозињои 
сохторї, таъмини гуногуншаклии 
моликият, фароњам овардани ша
роити мусоид барои соњибкориву 

сармоягузорї, ташаккул додани 
низоми миллии буљету андоз ва 
пуливу ќарзї, рушди соњањои во
ќеии иќтисод ва инкишофи бахши 
иљтимої тадбирњои самарабахш 
ва идомаи мантиќии ибтикори ба 
сифати Роњбари мамлакат ама
линамудаи муњтарам Эмомалї 
Рањмон мањсуб мешавад. 

Бамаврид аст аз он ёдовар 
шавем, ки дар ин марњила Пешвои 
миллат бо љасорати хос ва бе
назир, расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, рањої аз бунбасти 
коммуникатсионї ва таъмини 
амнияти озуќавории кишварро ња
дафњои стратегї эълон намуданд. 
Муболиѓа нахоњад буд, агар гўем, 
ки дастовардњои минбаъда аз ин 
ибтикор маншаъ гирифтаанд. 

Њадафњои зикршуда ва амалї 
гардонидани силсилаиќдомњое, 
ки дар саргањи онњо низ Сарвари 
давлат ќарор доштанд, замина 
фароњам овард, ки дар 20 соли 
охир суръати миёнаи солонаи 
рушди иќтисодии кишвар дар 
сатњи 7,5 фоиз таъмин гардида, 
даромади буљети давлатї аз 252 
миллион сомонии соли 2000ум то 
27,6 миллиард сомонї дар соли 
2021 зиёд шавад. 

Маљмўи мањсулоти дохилї низ 
тамоюли афзоишро касб намуда, 
ба њар сари ањолї дар ин давра 
аз 289 сомонї то 9 њазор сомонї 
расида, беш аз 30 баробар зиёд 
гардид. Сатњу сифати зиндагии 
мардум ва дарозумрии шањрван
дон аз нишондињандаи муњим ба 
њисоб рафта, аксар маврид хулоса 
аз њамин зовия ќабул мешавад.  
Месазад ёдовар шавем, ки дар ин 
давра шумораи ањолии кишвар аз 
5,5 миллион нафар то 10 миллион 
нафар зиёд шуда, дарозумрии 
миёнаи шањрвандон ба 75,1 сол 
расид. 

Дар њоле ки тўли 70 соли то 
замони Истиќлолияти давлатї 
ба ањолї њамагї 77 њазор гектар 
замин људо шуда буд, дар даврони 
соњибистиќлолї 1,4 миллион оила 
барои бунёди манзили истиќоматї 
138 њазор гектар заминро соњиб 
шуданд.  

Дар бист соли охир, яъне, аз 
соли 2001, ба соњањои гуногуни 
иќтисодиву иљтимоии кишвар ба 
маблаѓи беш аз 150 миллиард 
сомонї сармояи хориљї љалб кар
да шуд, ки 59 миллиард сомонии 
он сармояи мустаќим мебошад. 
Шоњидем, ки дар аксар кишварњо, 
бинобар набудани сармоягузо
рони хориљї бунёдкориву со
зандагї мувофиќи маќсад нест. 
Бояд арљгузорї намоем, ки нуфузу 
мањбубият ва маќому манзалати 
бенињоят баланди Пешвои миллат 
њамчун Абармарди олами сиёсат 
замина фароњам овард, ки дар 
давраи зикршуда бо љалби сар
мояи хориљї ба маблаѓи умумии 

беш аз 91 миллиард сомонї зиёда 
аз њазор лоињаи сармоягузории 
давлатї, бахусус, дар соњањои 
иљтимої, аз љумла, маориф ва 
тандурустї, инчунин, энергетика, 
наќлиёт, обтаъминкунї ва дигар 
бахшњо, амалї шуд. 

 Тавре маълумоти оморї 
шањодат медињанд, њоло 74 ло
ињаи сармоягузории давлатї 

амалї шуда истодааст, ки маб
лаѓи умумии онњо 40,5 миллиард 
сомониро ташкил медињад. Тољи
кистон тибќи арзёбињои байнал
милалї дар дањ соли охир чор 
маротиба ба дањгонаи кишварњои 
пешсафи ислоњотгари љањон дар 
самти пешбурди соњибкориву сар
моягузорї дохил гардид. 

Дар ин замина, истењсоли 
мањсулоти саноатї дар муќоиса 
бо нишондињандаи соли 1997ум 
7 баробар афзоиш ёфта, соњањои 
саноати сабук, металлургия, 
хўрок ворї, истихрољу коркарди 
маъдан, саноати кимиё ва ма
солењи сохтмон ба пешравињои 
назаррас ноил шудаанд.

 Дастоварди дигар он аст, 
ки дар замони соњибистиќлолї 
вобастагии иќтисоди кишвар ба 
мањсулоти воридотї, аз љумла, 
ангишт, масолењи сохтмон, ба
хусус, семент ва бисёр намудњои 
мањсулоти ѓизої, бартараф гар
дида, барои содироти мањсулоти 
саноатии ватанї замина фароњам 
шуд. Далел: Агар истењсоли се
мент соли 1992юм 446 њазор 
тоннаро ташкил дода бошад, пас 
дар соли 2020 ба 4,2 миллион 
тонна расонида шуд, ки ќариб 10 
баробар зиёд мебошад. Истењсо
ли ангишт беш аз 9 баробар зиёд 
гардида, аз 214 њазор тоннаи соли 
1992 ба 2 миллион тонна дар соли 
2020 расид. 

Тољикистониён бояд арљгузор 
бошанд, ки бо ташаббуси муњта
рам Эмомалї Рањмон барои пеш
гирї кардани хатари гуруснагї ва 
минбаъд бо мањсулоти истењсоли 
худї таъмин намудан солњои 1995 
 1997 ба ањолї 75 њазор гектар 
замин, ки байни мардум њамчун 
«заминњои президентї» маъмул 
мебошад, таќсим карда шуд.

Дар робита ба ин далел ба
маврид аст аз он ёдовар шавем, 
ки дар замони соњибистиќлолї 
зиёда аз 112 њазор гектар боѓу ток
зори нав бунёд гардид, ки нисбат 
ба соли 1991ум 2,2 баробар зиёд 
мебошад.

Њамрадиф бо ин, истењсоли 
мањсулоти кишоварзї соли 2020 
нисбат ба соли 1997ум 5,4 баро
бар афзоиш ёфта, ба 33,6 милли
ард сомонї расид. Агар ин дас
товардњоро раддабандї намоем, 
пас дар даврони соњибистиќлолї 
истењсоли ѓалла 5,3 баробар, 
картошка 10, сабзавот ва мева 7 
баробар зиёд гардидааст. 

Шоњиди он будем, ки бар аса
ри бенизомию нобасомонињои 
солњои 90  уми асри ХХ кори 
наќлиёт, њолати роњњо, пулњо ва 
иншооти дигар фалаљ шуда буд. 
Аксари инфра сохтори наќлиётї 
корношоям гардида, роњњои асо
сии мошингард њолати харобу 
њузнангез доштанд. Ба хотири 
расидан ба вањдати миллї ва 

барќарорсозии иќтисоди кишвар, 
пеш аз њама, таъмини рафтуомад 
ва робита зарур буд. 

 Њамон ваќт Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ин 
вазъиятро эњсос намуда, гуфта 
буданд, ки «… яке аз масъалањои 
мушкили Тољикистон роњ, аниќта
раш бероњї, мебошад. Истиќлоли 
иќтисодиро бе бунёди роњњои 
мошингард, хусусан, роњњо ва 
пулњое, ки Тољикистонро бо дигар 
мамлакатњо мепайванданд, та
саввур кардан душвор аст». 

 Биноан, Пешвои миллат ањо
лии кишварро бо азми ќатъї ба 
сохтмону созандагї, эњёи роњу 
пулу иншооти инфрасохтори 
роњдорї, ободониву бунёдкорї 
дар њама соњањо, пеш аз њама, 
дар соњаи роњу наќлиёт, даъват 
карда, Њукумати кишварро муваз
заф намуданд, то љињати бунёди 
инфрасохторе, ки Тољикистонро 
аз бунбасти коммуникатсионї 
мебарорад, тадбирњои зарурї 
андешад.  

 Роњбари давлат бо ќатъият 
иброз доштанд, ки «њадафи асо

сии Њукумат бо бунёду сохтмон 
ва таљдиди роњњо, наќбу пулњо 
аз бунбасти коммуникатсионї 
баровардани Тољикистон ва аз 
тариќи онњо дар байни тамоми 
минтаќањои мамлакат фароњам 
овардани робитањои наќлиётї, 
инчунин ба як ќаламрави воњид 
табдил додани Ватани азизамон 
мебошад». 

Бо ин маќсад Њукумати мам
лакат корњои зиёдро ба анљом 
расонида, дањњо лоињаи сармоя
гузориро татбиќ намуд, ки дар до
ираи онњо дар кишвар беш аз 2200 
километр роњи байналмилалии 
мошингард, 220 километр роњи 
оњан, 237 пул ва 5 наќби мошингу
зар бунёд гардида, њоло корњо дар 
дигар лоињањои сармоягузории 
давлатї доир ба бунёди роњњо 
идома доранд. Муњим он аст, ки 
мањз дар даврони соњибистиќлолї 
ба шарофати бунёди роњњо ва 
наќбу пулњо Тољикистони сепорча 
ба ќаламрави воњид табдил ёфт, 
яъне, робитаи заминии байни ња
маи минтаќањои он дар чор фасли 
сол таъмин гардид. Тибќи иттилои 
дастрас, њоло дар соњаи наќлиёт 
зиёда аз 60 лоињаи сармоягузо
рии давлатї ба маблаѓи умумии 
беш аз 20,5 миллиард сомонї 
татбиќ шуда истодааст. Мадди 
назар бояд дошт, ки лоињањои дар 
соњаи роњу наќлиёт амалигардида 
имконият фароњам оварданд, ки 
мавќеи Тољикистон дар радда
бандии љањонии сифати роњњо дар 
зарфи ду соли охир бист зина бо
ло рафта, тибќи арзёбии Форуми 
љањонии иќтисодї дар байни 141 
давлат зинаи панљоњумро ишѓол 
намояд. 

Иншооти бузурги гидро
энергетикї, аз љумла неругоњњои 
барќи обии «Сангтўда1» ва 
«Сангтўда2», ду агрегати Неру
гоњи барќи обии «Роѓун», мар
казњои барќу гармидињии шањри 
Душанбе, садњо неругоњи барќи 
обии хурд, хатти интиќоли барќи 
500  киловолтаи «Љануб  Ши
мол», хатњои интиќоли барќи 
баландшиддат ва зеристгоњњои 
барќии пуриќтидор таљдиди не
ругоњњои барќи обии «Норак», 
«Сарбанд» ва «Ќайроќќум» дас
товардњои соњаи энергетикаи 
кишвар ба њисоб мераванд. 

Дар замони соњибистиќлолї 
иќтидори энергетикии мамлакат 
тадриљан зиёд гардида, аз 4044 
мегаватти соли 1991ум ба 6131 ме
гаватт дар соли 2020 расонида шуд. 

Моњияти ин дастовардњо дар 
он зоњир мегардад, ки мањз ба 
шарофати онњо низоми ягонаи 
энергетикии мамлакат ташаккул 
ёфта, мањдудияти таъмини ањолї 
бо барќ дар фаслњои тирамоњу зи
мистон бартараф гардид, ки ин низ 
аз дастовардњои назарраси давро
ни соњибистиќлолї мебошад. 

  Њамрадиф бо соњањои зикр
шуда дар солњои Истиќлолияти 
давлатї рушди соњањои иљтимої 
самтњои афзалиятнок эълон гар
дида, маблаѓгузории соњаи мао
риф садњо баробар афзуда, беш 
аз 3 њазор бинои нави таълимї 
барои 1 миллиону 270 њазор љои 
нишаст бунёд ва ба истифода 
супорида шуд. Ёдрас мешавем, 
ки агар соли 1991 шумораи муас
сисањои тањсилоти олї њамагї 13 
ва донишљўён 70 њазор нафарро 
ташкил карда бошад, имрўз шу
мораи муассисањои тањсилоти олї 
ба 41 ва донишљўён ба 245 њазор 
нафар расидааст. 

М а б л а ѓ г у з о р и и  с о њ а и 
тандурус тї низ сол ба сол зиёд 
гардида, дар 20 соли охир беш 
аз 16 миллиард сомониро таш
кил кард. Дар ин давра барои 
фароњам овардани шароити му
соиди хизматрасонии тиббї ба 
ањолии мамлакат зиёда аз 2550 
муассисаи нави тиббї бунёд кар
да шуд ва бо таљњизоти муосири 
тиббї таъмин гардид. Махсус 
бояд зикр намоем, ки дар натиљаи 
тадбирњои барои рушди соњаи 

тандурустї ва њифзи саломатии 
ањолї амалигардида соли 2020 
нисбат ба соли 1991 фавти кўда
кон 3 баробар ва фавти модарон 
4 баробар коњиш ёфт. 

Далели дигар: Дар тамоми 
ќаламрави кишвар то замони Ис
тиќлолияти давлатї камтар аз ња
зор иншооти варзишї вуљуд  дошт. 
Њоло ин шумора ба 10 њазору 220 
расидааст.

Баргузории љашну чораби
нињои муњим, аз љумла 1100  
солагии давлатдории Сомониён, 
2700  солагии китоби муќаддаси 
«Авасто», Соли бузургдошти 
тамаддуни ориёї, 1150  солагии 
устод Рўдакї, Соли бузургдошти 
Имоми Аъзам, 1000  солагии 
Носири Хусрав, 800  солагии 
Мавлоно Љалолиддини Балхї, 
700  солагии Мир Сайид Алии 
Њамадонї, 700  солагии Камоли 
Хуљандї, 2700  солагии шањри 
Кўлоб, 2500  солагии шањри Иста
равшан, 3000  солагии маданияти 
Њисор, 5500  солагии Саразми 
бос тонї далели возењи собитќа
дам будани Пешвои миллат дар 
самти гиромидошти ниёкон ме
бошад. Месазад аз саъю талоши 
Пешвои миллат, ки дар ин замина 
љашни Наврўз љањонї гардид, 
ёдовар шавем. 

 Боиси ифтихори њар тољику 
тољикистонї аст, ки ба шаро
фати Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон мамлакати 
азизи мо маќому нуфузашро дар 
љањон боло бурда, бо талошњои 
муассир дар арсаи байналмилалї 
ташаббускор аст. Муаллифи 
чањор ташаббуси бузург  «Соли 
байналмилалии оби тоза», соли 
2003, Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об  барои њаёт», солњои 
2005  2015, «Соли байналмила
лии њамкорї дар соњаи об», соли 
2013 ва Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об  барои рушди устувор», 
солњои 2018  2028 будан далели 
гуфтаи болост. 

Муњимтар аз њама, Љумњурии 
Тољикистон дар сафи пеши му
боризаи љомеаи байналмилалї 
бо терроризму ифротгаройї, 
тундгарої, љинояткории муташак
кили фаромиллї ва муомилоти 
ѓайриќонунии маводи нашъаовар 
ќарор дошта, рўйдодњои охири 
љањон дурустии тасмимгирии Роњ
бари давлатро дар ин самт собит 
намуданд. 

Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барњаќ фармудаанд: «Њар 
дастоварде, ки дорем, аз худи 
мост. Мо бояд ба хотири Ватан, 
давлат ва халќи Тољикистон мин
баъд низ содиќона зањмат кашем 
ва дар ин роњ мисли ангуштони як 
мушт сарљамъу муттањид бошем. 
Мо њаргиз ба умеди дигарон на
мешавем ва тамоми мушкилоту 
камбудињоямонро бо дастони 
худамон ва бо зањмати ањлонаи 
халќамон бартараф месозем».

Ин суханони пурњикматро 
анљомбахши матлаб интихоб 
намудан рамзу њикмат дорад. 
Мутмаинам, ки хонандаи њушманд 
онро дарк ва бо шукргузорї аз 
соњибис тиќлоливу соњибдавлатї 
барои њифзи сулњу оромї, вањда
ти миллї ва дар арсаи байналми
лалї боз њам боло рафтани нуфу
зу обрўи Тољикистони мањбубамон 
ањлонаву софдилона зањмат 
мекашанд.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»

Ба ѓайр аз нонпазхона, инчунин 
ошхонаи сањрої, њаммоми сарбозї, 
мавзеъњои махсус ва муљањњаз бо 
дастгоњу таљњизоти љомашўї, тамиз 
кардани сарулибос ва љињози хоби 
њайати шахсї низ ташкил гардид. 
Дар њамон љо автомашинаи махсуси 
нуќтаи идоракунии аќибгоњї низ му
аррифї шуд.

Мавриди зикр аст, ки соли 2018 
ба муносибати таљлил аз 25умин 
солгарди таъсисёбии Ќуввањои Му
саллањи Љумњурии Тољикистон, бо 
дастгирии Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон машќ
гоњи низомии «Фахробод», бинои 
муљањњази нави таълимии њарбї мав
риди истифода ќарор гирифт. Он аз 
иншооти гуногуни ёрирасон иборат 
буда, бо харљи беш аз 11 миллион 
сомонї сохта шудааст.

Бинои дуошёна дар масоњати 
1260 метри мураббаъ бунёд гардида, 
барои 300 нафар њайати шахсї пеш
бинї шудааст ва дар дохили иншоот 
њама шароити муосири таълимї 
ва њам хизмативу маишї фароњам 
мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон баъд аз шиносої 
бо намунаи як ќатор техникањои 
вазнини муосири њарбї, силоњу муњи
моти њозиразамони љангї ва чанд 
бинову иншооти ёрирасони њайати 
шахсї ба маркази баргузории чора

бинї, ки машќњои махсуси тактикї 
ва гузаш ти низомї пешбинї гардид, 
ташриф оварданд.

Ба Сарфармондењи Олии Ќув
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
командири Бригадаи 7уми њамлао
вари десантї полковник Абдулму
мин Асозода, ки роњбарии машќњои 
махсуси тактикиро бар уњда дошт, 
доир ба ташкилу баргузории чанд 
унсури зиддитеррористї гузориш 
дод.

Бояд гуфт, ки дар машќњои мах
суси тактикї, техникањои вазнини 
зирењпўши њарбиву наќлиётї, мо
шинњои махсуси муосири зирењдор, 
чархболњои «МИ8», «МИ24», њаво
паймоњои љангиву таълимии «Л39», 
«АН2», силоњу муњимоти муосири 
низомї ва дигар аслињаи њозираза
мони оташфишон истифода шуд.

Дар машќњои махсуси тактикї, 
тарзи ташкил ва тарњрезї намуда
ни амалиёти десантчиён, бурдани 
разведкаи заминиву фазої, ин
тиќоли ќувва ва воситањои гурўњњои 
баталёнїтактикии Бригадаи 7уми 
њамлаовари десантї ба минтаќаи 
иљрои вазифањои љангї, бо тактикаву 
усулњои хос тасарруф ва нобудсо
зии пойгоњи террористї, тавассути 
чархболу њавопаймо дар баландињои 
гуногун ва талу теппањои ноњамвор 
бо усули љањидану тариќи парашютњо 
аз аќибгоњи душман фуруд оварда
ни десанти фазои тактикї, њангоми 
муќовимати мусаллањона таъмини 

њайати шахсї бо воситањои моддиву 
техникї, пурра торумор намудани 
гурўњњои ѓайриќонунии мусаллањ ва 
дигар унсурњои зиддитеррористиро 
амалан иљро намуданд.

Зимни анљоми машќњои махсуси 
тактикї, инчунин дар назди Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва дигар иштирокчиёни чорабинии 
љашнї, омодагии десантчиён дар за
духўрдњои тан ба тан низ бо усулњои 
шарќї намоиш дода шуд. Ин таљриба 
имкон медињад, ки бо теъдоди ками 
љузъу томњо гурўњњои зиёди душман
ро дастгиру безарар намуд.

Ќобили зикр аст, ки Бригадаи 
7уми њамлаовари десантии Ќў
шунњои зудамал яке аз неруњои 
эњтиётии Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањ, генерали артиш 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њисоб 
рафта, он дар арсаи байналмилали
ву минтаќавї як ќатор уњдадорињои 
муњимро доро мебошад. Аз љумла, се 
баталёни десантї аз ин навъи Ќув
вањои Мусаллањ ба њайати неруњои 
зудамали минтаќаи Осиёи Марказї 
ва Бригадаи 7уми њамлаовари 
десантии он бошад, пурра ба њай
ати Ќуввањои муштараки вокуниши 
фаврии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї шомиланд.

Дар 25 соли мављудият десант
чиёни тољик дар њамоњангї бо дигар 
воњидњои таъиноти махсуси сох
торњои ќудратї ва маќомоти њифзи 
њуќуќи мамлакат борњо дар амалиёти 

гуногуни љангї фаъолона иштирок 
карда, вазифањои дар назди онњо 
гузошташударо сарбаландона иљро 
намудаанд. 

Дар баробари дигар љузъу томњои 
Бригадаи 7уми њамлаовари десантї, 
як љузъи ин баталён омодагии махсу
си фуруд омаданро бо парашютњои 
варзишї гузаштанд, ки мањорати 
онњо дар иди касбии десантчиён 
намоиш дода шуд.

Десантчиёни тољик ва парашют
чиёни Ташкилоти љамъиятии «Ма
дадгори мудофиа»и мамлакат аз 
њавопаймо ва тавассути парашютњои 
варзишї бо Парчами давлатї, бай
раќи љангї ва байраќи хоси десант
чиён аз баландии 1200 метр ба замин 
ва ба маркази майдони чорабинї 
фуруд омаданд.

Пас аз анљоми машќњои махсуси 
тактикї ва дигар бахшњои ин чора
бинї њайати шахсии љузъу томњои 
Бригадаи 7уми њамлаовари десан
тии Ќўшунњои зудамал дар маркази 
майдони машќгоњи њарбї саф оро
станд.  

Баъд аз садо додани Суруди Мил
лї Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар назди њайати 
шахсї суханронї намуданд.

Сипас, бо амри командири Бри
гадаи 7уми њамлаовари десантї ва 
тањти созу навои оркестри њарбии 
нафасї гузашти низомии љузъу томњо 
оѓоз гардид.
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БОЗДИДИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
АЗ БРИГАДАИ 7-УМИ 

ЊАМЛАОВАРИ ДЕСАНТИИ 
ЌЎШУНЊОИ ЗУДАМАЛ

СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ. МАРЊИЛАЕ, КИ 
АФСОНАЊО БА ВОЌЕИЯТ ТАБДИЛ ЁФТАНД

Дар мулоќоти Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо доираи васеи намояндагони ВАО - и њукуматї, ки 
20 феврали соли 2019 доир гашт, ба ман муяссар гардид, суханронї ва чанд пешнињодро 
ироа намоям. Аз љумла, бо арзи эњтиром ба самъи Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон расонидам, ки дар самти инъикоси дастовардњои замони Истиќлолияти давлатї, ки 
ба шарофати сиёсати хирадмандона ва бунёдкоронаашон бенињоят зиёданд, тавсеа бахши-
дани фаъолияти журналистон дар заминаи дастгирии вазорату идорањо ва дигар сохторњои 
давлатї таќозои замон аст. Дастгирии сохторњои дахлдор ба журналистон дар он зоњир ме-
гардад, ки далелу раќамњоро пешнињод кунанд, то ањли ќалам онњоро дар ќолаби жанрњои 
гуногуни журналистика ба њамватанон ва љомеаи љањонї манзур намоянд, зеро њаводиси 
љањони муосир таќозо дорад, ки журналистон, албатта онњое, ки ба арзишњои инсонї, миллї ва 
давлатї содиќу арљгузоранд, бояд ба њар як рўйдоду воќеа сари ваќт вокуниш нишон дињанд 
ва матолиби тањлилї тањия кунанд.

 - Шумо - роњбарони воситањои ахбори омма бояд сипари боэътимоди њифзи манфиатњои 
миллї, арзишњои таърихиву фарњангї, дастовардњои истиќлолияти кишвари азизамон бошед, 
зеро воситањои ахбори оммаи ватанї барои анљом додани ин кор имкониятњои кофии зењнї 
ва техникї доранд, - таъкид карданд Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон. 

 Ёдрас шудан аз он мулоќот ба он хотир аст, ки ањли ќалам дар мавриди рисолаташон 
љиддитар андеша кунанд.

Дастовардњои замони соњибистиќлолї
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ВАЗИР САБАБИ МУЊОЉИРАТИ 
МЕЊНАТИИ ТАБИБОНРО ШАРЊ ДОД

Сабаби муњољирати мењнатии табибонро, ки 
хабарнигорон дар нишасти матбуотии 27 июли 
соли 2022 аз вазири тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон Љамолиддин Абдул-
лозода пурсиданд, посух чунин буд: «Ин масъала 
ба нарасидани кадрњои тиббї дар дигар мамлакатњо 

ва барномањои махсу-
си љалбкунанда рабт 
дорад».

Вазир ќайд намуд, ки 
соли 2022 дар Љумњурии 
Тољикистон вазъи эпи-
демиологии бемории 
сироятии коронавирус 
муътадил буд, ки он аз 
дастгирии пайвастаи 
Њукумати кишвар ва 
фаъолияти пурмањсули 
кормандони соња шањо-
дат медињад.

Бо маќсади бењтар 
н а м у д а н и  з а м и н а и 

њуќуќї бањри баланд бардоштани хизматрасонии тиббї 
19 июли соли љорї Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи дору, молњои тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» 
аз љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба имзо расид.

Бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон маб-
лаѓгузории соња сол аз сол зиёд гардида, соли 2022 
барои соњаи тандурустї 2 миллиарду 881 миллиону 
390 њазор сомонї пешбинї гардид.

Дар 6 моњи аввали соли 2022 дар иншооти соња ба 
маблаѓи 9 миллиону 753 њазор сомонї корњо ба анљом 
расида, 61 муассиса ба истифода дода шуд. 

Дар давраи мавриди назар 72 њазору 908 нафар зан 
аз ташхис гузаронида, дар 779 нафари онњо иллатњои 
модарзодї муайян шуда, таваллуди 481 кўдаки маъюб 
пешгирї гардид. Аз нуќсонњои дарёфтгардида 87 њолат 
ба никоњи хешу таборї рабт дорад. 

39 њазору 38 нафар шахси никоњшавандаро аз муо-
инаи тиббї гузаронида, дар 378 нафар зардпарвин, 22 
кас ВНМО, 15 нафар бемории рўњї ва як нафар бемории 
оташак муайян шуд. 

Дар ин давра оид ба риоя накардани талаботи са-
нитарию эпидемиологї нисбат ба 16 њазору 992 шахси 
мутасаддї протоколњои њуќуќвайронкунии маъмурї 
тартиб дода шуда, 1 миллиону 208 њазору 285 сомонї 
љарима ба буљет ворид гардид.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

НОЊИЯИ ЉАЙЊУН 
ХУДКИФО МЕШАВАД

Раиси ноњияи Љайњун Аб-
дулњафиз Одиназода зимни 
нишасти матбуотї, ки 27 июли 
соли љорї баргузор гардид, чу-
нин гуфт: «То соли 2024  ноњияи 
Љайњун пурра аз маблаѓњои 
субвенсионии вилояту љумњурї 
даст мекашад».

Бо маќсади амалигардонии 
ин иќдом дар ноњия бунёди парки 
технологї ба наќша гирифта шуда-
аст, ки дар он зиёда аз 10 коргоњу 
корхонаи саноатї сохта мешаванд. 
Љињати бунёди парки технологї 
замини сохтмон муайян ва соњиб-
корон барои бунёди корхонањо 
љалб гардидаанд. 

Дар баробари бунёди парки тех-
нологї, инчунин дар доираи наќша 
- чорабинињо бахшида ба љашни 35 
- солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон эъмори 504 
иншоот ба наќша гирифта шудааст, 
ки аз ин шумора 34 адад корхонањои 
истењсолї мебошанд. 

Њамчунин, дар панљ соли оянда 
дар ноњия бунёди 113 гармхона 
барои парвариши мевањои ситрусї 
ва ќулфинай, панљ сардхона ва ду 
корхонаи истењсоли шарбат ба 
наќша гирифта шудааст, ки барои 
пурра худкифо шудани ноњия му-
соидат хоњанд кард.

 
Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ТОЉИКИСТОН БА ПАНЉГОНАИ НИЗОМИ 
БЕЊТАРИНИ ПЕШНИЊОДИ РАВОДИД 
ВОРИД ГАРДИД

- Дар партави сиёсати 
созанда ва бунёдкоро-
наи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон соњаи 
сайёњї рушд карда, Љумњурии Тољи-
кистон дар ин самт ба дастовардњои 
назаррас ноил гардид, - ин нуктаро 
дар нишасти матбуотї 28 июли соли 
2022 раиси Кумитаи рушди сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон Тољиддин Љуразода баён кард.

Номбурда ќайд намуд, ки њоло дар љумњурї 242 ширкати сайёњї 
ба ќайд гирифта шуда, 288 субъекти хизматрасонии сайёњї фаъолият 
менамоянд, ки 182 мењмонхона, 29 њостел ва мотел, 50 осоишгоњ, 7 
маркази муолиљавї ва марказњои солимгардонї ва 5 базаи сайёњї 
ва истироњатї мебошанд. Аз шумораи умумии ширкатњои сайёњї ба 
шањри Душанбе 116 адад, ВМКБ - 49, вилояти Суѓд - 41, вилояти Хат-
лон 18 адад рост меояд. Аз шумораи умумии шањрвандони хориљие, 
ки ба Љумњурии Тољикистон ташриф оварданд, 363 њазору 89 нафар 
сайёњ арзёбї гардиданд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта се 
баробар зиёд мебошад.

То имрўз созишномањои њамкорї ва ёддоштњои тафоњум бо 12 
мамлакат, аз ќабили Амороти Муттањидаи Араб, Шри - Ланка, Шоњи-
гарии Њошимии Урдун,Франсия, Давлати Ќувайт, љумњурињои Исломии 
Эрон ва Покистон ба имзо расид.

Барои љалби њар чї бештари сайёњон раводиди навъи сайёњии 
бисёркаратаи то 60 - рўза роњандозї шуда, амалї гаштани низоми 
содакардашудаи раводид бо 126 давлат имконият медињад, ки 
сайёњон ва шањрвандони дигари хориљї бе мурољиат ба нињодњои 
консулии Тољикистон дар хориљи кишвар аз тариќи онлайн раводиди 
электронї дастрас намоянд. Аз 1 январи соли 2022 барои 52 мам-
лакат низоми бераводиди яктарафа љорї гардид, ки барои љалби 
бештари сайёњї ба Тољикистон мусоидат менамояд. Тибќи арзёбии 
байналмилалї, низоми раводиди электронии Тољикистон ба панљ-
гонаи низоми бењтарини пешнињоди раводид ворид гардида, зинаи 
чорумро сазовор гашт. 

 
Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, «Садои мардум»

МУСОФИРКАШОНЇ ДУЮНИМ БАРОБАР АФЗОИШ ЁФТ
28 июли соли равон роњбарони корхонаю муас-

сисањои соњаи авиатсияи гражданї бо намояндагони 
воситањои ахбори омма дар Фурудгоњи байналмила-
лии Душанбе љамъ омаданд. Дар оѓози нишаст дирек-
тори Агентии авиатсияи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Дилшод Сафарзода рољеъ ба 
фаъолияти кормандони соња дар ним соли аввали 
соли 2022 маълумот дод. Бино ба гуфти ў, дар ин 
давра аз љониби агентї, тибќи тартиби ќонунгузории 
амалкунанда, љадвали парвозњои ширкатњои њаво-
паймоии кишвар ба њафт кишвари хориљи дуру наз-
дик - Федератсияи Россия, љумњурињои Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, Њиндус тон, Туркия, Амороти Муттањидаи 
Араб ва Олмон бо зичии зиёда аз 200 парвоз дар як 
њафта тасдиќ шуд. Дар давраи зикршуда парвозњои 
мунтазам дар хатсайрњои Душанбе - Дењлї - Душанбе 
ва Душанбе -Тењрон - Душанбе оѓоз гардид.

Дар нимсолаи якуми соли равон фурудгоњњои байналмилалии кишвар ба як миллиону 
302 њазору 500 мусофир хизмат расониданд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
2,5 маротиба зиёд аст. Аз ин нишондињанда 56 фоиз ба Фурудгоњи байналмилалии 
шањри Душанбе рост меояд.

Дар доираи њамкорињои байналмилалї дар самти авиатсияи гражданї бо 27 кишвари 
хориљии дуру наздик созишномањо оид ба алоќаи њавої ба имзо расид, ки аз онњо 9 
кишвари ИДМ, 7 кишвари Иттињоди Аврупо ва 11 кишвари Осиё мебошанд.

Дар рафти нишасти матбуотї ба вазъи имрўзаи ЉСК «Тољик Эйр» таваљљуњ зоњир 
шуд. Роњбарияти Агентии авиатсияи гражданї ва љамъияти мазкур дар ин бобат иброз 
доштанд, ки умед аст, оянда фаъолияти ширкат рў ба бењбудї меорад. Айни њол дар 
асоси супориши Сарвазири мамлакат комиссияи байниидоравї масъалаи мазкурро 
мавриди омўзиш ќарор дода, хулосањои зарурї пешнињод менамояд. 

Дар давраи мавриди назар КВД «Тољикаэронавигатсия» ба 30,9 њазор њавопаймо 
хизмат расонидааст, ки ин нишондињанда нисбат ба нимсолаи якуми соли гузашта ду 
баробар зиёд мебошад. 

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

«МУТРИБ» - МАЉАЛЛАИ НАВИ 
КОНСЕРВАТОРИЯ

Дар Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи 
Талабхўља Сатторов 22 июли соли равон нишасти 
матбуотї доир гардид. Ректори он Миралї Достизода 
иттилоъ дод, ки тањсил дар ин муассисаи тањсилоти 
олии касбї аз рўи низоми кредитї ба роњ монда шуда, 
донишљўён дар 14 ихтисос ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд. Айни њол дар консерватория 257 нафар 
донишљў, 7 нафар шањрванди хориљї (6 нафар аз 
Љумњурии Ўзбекис тон, як нафар аз Љумњурии Исло-
мии Эрон) тањсил менамоянд. 

Дар муассиса гузаро-
нидани дарсњои мањорат, 
ки ба баланд бардошта-
ни сифати таълим ва 
сатњи иљрокунандагии 
омўзгорону донишљўён 
равона шудааст, ба њук-
ми анъана даромадааст. 
Ба чунин машѓулиятњо 
устодону мутахассисони 
ватанї ва хориљї љалб 
мешаванд. Чунончи, 18 
феврали соли љорї дар-
си мањорат ва барномаи 
консертии Њунарпешаи 
шоистаи Љумњурии Ўз-
бекистон Аббос Ќосимов 

дар мавзўи «Зарбњои анъанавї ва замонавї» ва 1 - 5 
марти соли 2022 бо ташаббуси Сафорати Љумњурии 
Франсия дар Љумњурии Тољикистон дарси мањорат бо 
иштироки пианинонавози шинохта Франсуа Шоплен 
баргузор гардид. 

Зикр гардид, ки раёсати консерватория ба таљриба-
омўзии донишљўён таваљљуњи хоса зоњир намуда, тањти 
роњбарии устодони соњибтаљриба ду намуди таљриба-
омўзї – таљрибаомўзии омўзгорї (таълимї) ва таљри-
баомўзии иљрокунандагї (эљодї) ба роњ монда шудааст. 
Њар сол дар асоси шартномаи тарафайн таљрибаомўзии 
таълимї дар коллељу мактабњои миёнаи махсуси мусиќї 
ва таљрибаи эљодї дар ансамблу оркестрњои давлатї 
гузаронида мешаванд. Имсол консерваторияро 66 на-
фар хатм намуда, се нафар бо хоњиши худ ба хизмати 
њарбї сафарбар шуда, боќї, тибќи дархост ва тавсияи 
комиссия, ба љои кор таъмин гардиданд.

Дар консерватория нияти нашри маљаллаи нави ил-
мии «Мутриб»-ро доранд. Оинномаи маљалла дар Шўрои 
олимони консерватория тасдиќ гардида, ба Вазорати 
фарњанги Љумњурии Тољикистон барои гирифтани иљо-
затнома пешнињод шуд.

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

- Дар нимсолаи якуми соли 
2022 олимони Академияи мил-
лии илмњо тањќиќотро аз рўи 
111 мавзўъ, аз љумла 68 мавзўи 
илмї-тањќиќотии бунёдї, 15 илмї 
- тањќиќотии амалї ва 28 мавзўи 
илмї-тањќиќотии бунёдию амалї 
идома дода, натиљањои назаррас 
ба даст оварданд, 
- гуфт дар нишасти 
матбуотї президен-
ти Академияи мил-
лии илмњои Љумњу-
р и и  Т о љ и к и с т о н 
Фарњод Рањимї.

Аз рўи натиљањои 
илмии бадастомада 
дар давраи мавриди 
назар аз љониби кор-
мандони муассисањои 
илмии Академияи 
миллии илмњо 1390 
кори илмї, аз љумла 
70 китобу монография, маљмўањои 

илмї, брошюра, тавсиянома, 1320 
маќолаи илмї, аз онњо 1200 маќола 
дар маљаллањои илмии љумњурї, беш 
аз 120 маќолаи илмї дар маљаллањои 

кишварњои ИДМ, дав-
латњои хориљи дур ба 
нашр расиданд.

Фарњод Рањимї 
таъкид кард, ки чора-
бинињои муњими илмї 
дар давраи зикршуда 
аз се њамоиш - Конфе-
ренсияи илмию амалї 
тањти унвони «Наќ-
ши Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон  Эмомалї 
Рањмон дар эњё ва 
рушди суннатњои Нав-

рўз» (18 марти соли 2022), Форуми 

байналмилалии «Њамгироии илм 
ва истењсолот: дурнамои рушд» (19 
майи соли 2022), Конференсияи 
илмию амалї тањти унвони «Иљло-

с и я и  X V I 
Шўрои Олии 
Љ у м њ у р и и 
Т о љ и к и с -
тон - оѓози 

марњилаи нави давлатдории миллї» 
(17 июни соли 2022) иборат буд.

Тањќиќот дар соњаи математика 
дар сатњи баланд доир гардида, доир 
ба физикаи њолати конденсї, оптика 
ва электроникаи квантї, акустика 
натиљањои муњим ба даст омаданд. 
Тавсияњо доир ба амнияти ядрої ва 
радиатсионии мамлакат коркард ва 
татбиќ шуданд.

Дар соњаи астрофизика бо ис-
тифода аз технологияњои муосири 
компютерї мушоњидањои метеорњо, 
кометањо, астероидњо ва порањои 
њамсафарњои сунъии Замин гузаро-
нида шуданд. Астероидњои наздиза-

минии табиати кометавидошта ошкор 
шуданд. Натиљањои тањќиќот барои 
њал кардани масъалањои хатари 
астероидњову кометањо ба Замин ва 
киштињои кайњонї муњим мебошанд.

Олимони соњаи химия натиљањое 
ба даст оварданд, ки аз дастовардњо 
дар рушди усулњои синтези мањсулот 
бо хосиятњои муайян – моддањои 
таъиноти биологї ва тиббї, ки барои 
ба вуљуд овардани доруњои нави 
табобатї ањамияти калон доранд, 
шањодат медињанд. 

Аз тарафи олимони зилзилаши-
нос бо истифодаи технологияњои 
навтарини системањои иттилоотии 
географї (ГИС) харитаи арзёбї кар-
дани хатарнокии сейсмикии марзи 
Тољикистон тартиб дода шудааст, ки 
он ба ошкор намудани љои пайдоиши 
фурўравињо ва ярч (лаѓжида фаро-
мадани ќабатњои замин) њангоми 
заминљунбињо имкон медињад.

ВОРИС, «Садои мардум»

ТАЪСИСИ ПАНЉ ИХТИСОСИ НАВ ДАР ДЭТ
Соли тањсили 2021 – 2022 дар Донишкадаи 

энергетикии Тољикистон панљ ихтисоси нав 
таъсис дода шуд, ки довталабон аз тариќи Мар-
кази миллии тестии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон онњоро интихоб карданд. Дар ин 
бора ректори донишкадаи мазкур Диловаршо 
Исозода 25 июли соли љорї зимни нишасти 
матбуотї иттилоъ дод. 

Айни замон дар донишкада 2121 донишљў ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд, ки аз ин шумора 
883 нафар дар шуъбаи фосилавї тањсил меку-
нанд. Аз 480 хатмкунандаи дараљањои бакалавр, 
мутахассис ва магистр 13 нафар дар соли хони-

ши љорї соњиби 
дипломи аъло 
гардиданд. 

92 донишљўи 
донишкада пас 
аз  супорида-
ни имтињонњои 
давлатї,  њимояи 
рисолањои хатм 
дар сафи Ќув-
вањои Мусал-
лањи мамлакат 
сарбаландона 
хизмати Ватан - Модарро адо намуда истодаанд. 

Дар ин давра аз омўзгорони донишкада як 
нафар рисолаи докторї ва ду нафари дигар ри-
солањои номзади илмро њимоя намуданд. Чор 
омўзгори донишкада дар Форуми минтаќавии таъ-
лимии «Манбаъњои барќароршавандаи энергия», 
ки 26 - 27 апрели соли равон дар шањри Алмаатои 
Љумњурии Ќазоќис тон баргузор гардид, иштирок 
намуданд. 

- Аз моњи апрели соли љорї бо маќсади амали-
гардонии «Барномаи давлатии 20-солаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф барои солњои 2020 - 2040» 
маљаллаи илмии «Паёми Донишкадаи энергетикии 
Тољикистон» таъсис ёфт. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ФАЙЗОБОД:
РОЊЊОИ МАЊАЛЛЇ ТАЪМИР МЕГАРДАНД

- Ноњияи Файзобод аграрї буда, истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар њама категорияњои хољагидорї 106 миллиону 
56,1 њазор сомониро ташкил дод, ки дар ќиёс ба як соли 
пеш 4 миллиону 919,5 њазор сомонї зиёд аст. Кишоварзон 
соли 2022 дар 8833,2 гектар замин кишт гузарониданд, ки 
асоси онро ѓалладонагињо (гандум, нахўд ва лўбиёгињо), 
зироатњои техникї, хўроки чорво, картошка, сабзавот таш-
кил медињад, - иброз дошт раиси ноњияи Файзобод Бобишо 
Холзода зимни нишасти матбуотие, ки 28 июли соли љорї 
доир гардид. 

Дар ин давра бонкњо ва ташкилотњои хурди ќарзї ба мизољон 22 миллиону 542 њазор сомонї 
ќарз дода, аз њисоби маблаѓњои грантї ва сармояи хориљї 6 миллиону 362,5 њазор сомонї дар 
самти таъмини таљњизоти тиббї ва расонидани кумакњои моддї ба ниёзмандон равона шуд.

Оид ба таъмини ањолии дењот бо оби тозаи ошомиданї, оби полезї, сабаби хушкшавии ќисме 
аз дарахтони шафати шоњроњ ва барќарорсозии чоњњои амудї саволњо пешнињод шуд, ки ба онњо 
раиси ноњия ва мутасаддиён посухњои ќаноатбахш доданд.

Зикр гардид, ки кормандони Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди ноњия 
дар ин давра ба таъмири роњњои мањаллї, ки 136 километрро дар бар гирифта, солњо боз рўи 
таъмири асосиро надидаанд, оѓоз намуданд. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Фарњод РАЊИМЇ: «АСТЕРОИДЊОИ ТАБИАТИ 
КОМЕТАВИДОШТА ОШКОР ШУДАНД»

 Муовини якуми директори КВД 
«Хољагии манзилию коммуналї» 
Љўрахон Ѓафорзода дар нишасти 
матбуотие, ки 29 июли соли 2022 
доир гашт, чунин иттилоъ дод: 

- Дар нимсолаи аввали соли 
љорї ба маблаѓи 101 миллиону 117,4 
њазор сомонї хизмати гуногуни 
коммуналї расонида шуд, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 2 
миллиону 641, 5 њазор сомонї зиёд 
мебошад. 

Дар ин давра кашонидани партовњо 
266 њазор метри мукаабро ташкил 
дода, аз тарафи корхонањои комму-
налї ба маблаѓи 24 миллиону 250 
њазор сомонї корњои ободонию кабу-
дизоркунї иљро гардида, дар масоњати 
40,97 гектар хољагињои ёрирасон ва 65 
гармхона ба масоњати 9929, 5 метри 
мураббаъ ташкил шуданд.

Бо дастгирии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон барои сохтмон, 
таљдид ва баќарорсозии иншооти соња, 
аз љумла обтаъминкунию канализат-
сияи шањру ноњияњои љумњурї сармояи 
институтњои молиявии љањонї љалб 
гардида, дар доираи татбиќи чор лоиња 
корњои назаррас ба анљом расиданд.

Дар доираи лоињаи «Барќарорсо-
зии системаи обтаъминкунии шањрњои 
шимол» љињати барќарорсозии шаба-
кањои обтаъминкунии шањрњои Кони-
бодом, Бобољон Ѓафуров, Истиќлол, 
Бўстон ва Гулистон 5 ќарордод ба 
имзо расид. Дар маљмўъ, гузаронида-
ни 20, 5 километр ќубурњои полиэти-
ленї, бунёди 4 њавзи обтаъминкунї ва 
2 чоњи амудї ва пойгоњи насосї анљом 
ёфт. Инчунин, дар ин давра миёни 
Корхонаи фаръии давлатии «Обтаъ-
минкунї ва канализатсияи шањри 
Кўлоб» ва Бонки аврупоии таљдид ва 
рушд оид ба лоињаи «Обтаъминкунї 
ва корези шањри Кўлоб» созишнома 
ба имзо расид.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

КАБУДИЗОРКУНЇ ТАВСЕА 
ЁФТА, ОБТАЪМИНКУНЇ 
БЕЊТАР ГАРДИД

38 МУРОЉИАТ МУСБАТ ЊАЛ ШУД
- Дар нимсолаи якуми соли равон ба маќо-

моти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 835 
мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї ворид гар-
дид, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
253 адад камтар аст, - гуфт Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон Умед 
Бобозода зимни нишасти матбуотї 1 августи 
соли равон.

Зикр гардид, ки аз мурољиатњои воридшу-
да 38 адади онњо мусбат њал шуданд. Итти-
лоъ дода шуд, ки мурољиатњои хаттї тибќи 

таснифот бештар ба 
њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, аз љумла 
њуќуќ ба манзил 19 адад, 
њуќуќи инсон ва маќо-
моти њифзи њуќуќ - 16, 
таъминоти иљтимої - 15, 
њуќуќи шахсони аз озодї 
мањрумшуда - 11, муњо-
кимаи одилонаи судї - 7, 
дастрасї ба иттилоот 
- 5, дахлнопазирии шах-

сї, озод будан аз зўроварї 4 ададро дар 
бар мегиранд. 

Мурољиатњои шифоњї бештар ба њуќуќ 
ба замин 24 адад, њуќуќ ба манзил - 22, 
њуќуќ ба таъминоти иљтимої - 17, њуќуќ ба 
муошират - 12, њуќуќ ба сатњи кофии зин-
дагї - 8, њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи 
њуќуќ - 6, њуќуќ ба мењнат - 5, њуќуќ ба 
тањсил 3 адад рабт дошта, ба мурољиатку-
нандагон маслињат дода шудааст.

Њ. ТОЊИРЇ
«Садои мардум»

Раиси ноњияи Балљувон Бахтиёр Сафарзода 
зимни нишасти матбуотї зикр кард, ки дар нимаи 
аввали соли равон дар баробари пешравињо муш-
килот низ вуљуд доранд. Ба соњилбандї эњтиёљ 
доштани 12 километр соњили дарёњо, таъмирталаб 
будани роњњои мањаллї, набудани техникаи роњ-
дорї (экскаватор), норасоии омўзгорони фанњои 
забони русї ва англисї, нарасидани мизу курсї дар 
муассисањои таълимии ноњия аз њамин љумлаанд. 

Ў, њамчунин, афзуд, ки бо вуљуди мушкилоти 
љойдошта дар шаш моњи аввали соли равон наќшаи 
даромади буљет бо назардошти андози иљтимоии 
ѓайрибуљетї 111 фоиз таъмин гардид. Ба љои 6 мил-
лиону 373 њазору 470 сомонї ба буљет 7 миллиону 105 
њазору 665 сомонї ворид шуд, ки нисбат ба наќшаи 
пешбинишуда 732 њазору 195 сомонї зиёд мебошад. 

- Мушкилии дигар баќияпулињои ќарзи андоз мебо-
шад, ки 1 миллиону 277 њазору 990 сомониро ташкил 
медињад. Бо маќсади кам кардани ќарзи андоз дар 
шаш моњ аз тарафи кормандони нозироти андози 
ноњия як ќатор корњо анљом дода шуд, ки дар ин замина 
маблаѓи зикршуда 600 њазор сомонї кам гардид,- гуфт 
Бахтиёр Сафарзода. 

Истењсоли мањсулоти саноатї ба њафт миллиону 

177 њазору 900 сомонї 
расид, ки нисбат ба 
њамин давраи соли гу-
зашта 571 њазору 200 
сомонї зиёд мебошад. 

Зикр шуд, ки дар 
шаш моњи аввали соли 
љорї њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї 
51 миллиону 844 њазору 
600 сомониро ташкил 
дод. Дар ин давра 1375 
тонна гўшт, 1020 тонна шир, 466 њазор дона тухм 
истењсол гардид. 

- Бо маќсади дар сатњи баланд пешвоз гирифтани 
љашни 35 - солагии Истиќлолияти давлатї Маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Балљувон якљо бо соњибкорони мањаллї дар самти 
созандагию бунёдкорињо як ќатор корњоро ба сомон 
расониданд. Аз 257 адад иншооти банаќшагирифта 
дар 25 иншоот корњои сохтмонї идома дошта, то якуми 
июли соли 2022 се иншоот мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд, - гуфт Бахтиёр Сафарзода. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

ПЕШРАВЇ ВА МУШКИЛОТИ НОЊИЯИ БАЛЉУВОН
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

КУМИТАИ МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 6 апрели соли 2022, № 33/ф, шањри Душанбе

Дар бораи Меъёру ќоидањои сохтмони
 Љумњурии Тољикис тон (МЌС ЉТ 50-01-2021) 

«Асоси бино ва иншоотњо» 
120.030.030.

Мутобиќи моддањои 5 ва 13 Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон ва бандњои 4 ва 8 Низомномаи Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2014, № 150 
тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Меъёру ќоидањои сохтмони Љумњурии Тољикистон (МЌС 

ЉТ  50012021) «Асоси бино ва иншоотњо» тасдиќ карда шавад 
(замима мегардад).

2. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба Ва
зорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шуда, 
пас аз баќайдгирї ва интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад. 

3. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 
якуми раиси кумита – сарпарасти соња гузошта шавад.

Раиси кумита      Мањмадсаид ЗУВАЙДЗОДА 
 

Шакли пурраи «Меъёру ќоидањои сохтмони Љумњурии 
Тољикистон (МЌС ЉТ 50-01-2021) « Асоси бино ва иншоотњо» 
120.030.030. дар сомонаи Кумитаи меъморї ва сохтмони 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон www.tajsohtmon.tj 
љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис тон дар Фењрис
ти бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон тањти раќами Р/Б 1178 аз 19 июли 
соли 2022 ба ќайд гирифта шудааст.

КУМИТАИ КОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 22 июли соли 2022, шањри Душанбе, №12

Дар бораи Низомнома оид ба унвонњои 
фахрии варзишї дар Љумњурии Тољикистон 

190.020.010.
Мутобиќи моддаи 57 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

санадњои меъёрии њуќуќї», моддаи 27 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи љисмонї ва варзиш» ва сархати сенздањуми 
банди 9 Низомномаи Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 27 майи соли 2017, № 257 тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Низомнома оид ба унвонњои фахрии варзишї дар 

Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шавад (замима мегардад).
2. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба Ва

зорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.

3. Фармоиши мазкур пас аз баќайдгирии давлатї ва инти
шори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

4. Фармоиши раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 августи соли 2017, 
№ 06в «Дар бораи тасдиќи Низомнома оид ба унвонњои фахрии 
варзишї дар Љумњурии Тољикистон», ки дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон аз 30 ноябри соли 2021, № 910 ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, аз эътибор соќит дониста шавад.

5. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 
раиси Кумитасарпарасти соња гузошта шавад..

 Раис  Абдулло РАЊМОНЗОДА
 

Шакли пурраи «Низомнома оид ба унвонњои фахрии 
варзишї дар Љумњурии Тољикистон» 190.020.010. дар 
сомонаи Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон www.javononvarzish.tj љой дода 
шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис тон дар Фењрис
ти бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон тањти раќами Р/Б 1179 аз 26 июли 
соли 2022 ба ќайд гирифта шудааст.

КУМИТАИ КОР БО ЉАВОНОН ВА ВАРЗИШИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 22 июли соли 2022, шањри Душанбе, №13

Дар бораи Низомнома оид ба дараљањои тахассусї дар 
Љумњурии Тољикистон

190.020.020.
Мутобиќи моддаи 27 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи тарбияи љисмонї ва варзиш» ва сархати сенздањуми 
банди 9 Низомномаи Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Њукумати Љумњу
рии Тољикистон аз 27 майи соли 2017, № 257 тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Низомнома оид ба дараљањои тахассусї дар Љумњурии 

Тољикистон тасдиќ карда шавад (замима мегардад).
2. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба Ва

зорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад.
3. Фармоиши мазкур пас аз баќайдгирии давлатї ва инти

шори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.
4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 

раиси кумита – сарпарасти соња гузошта шавад.

 Раис  Абдулло РАЊМОНЗОДА
 

Шакли пурраи «Низомнома оид ба дараљањои тахассусї 
дар Љумњурии Тољикистон» 190.020.020. дар сомонаи Куми-
таи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон www.javononvarzish.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис тон дар Фењрис
ти бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон тањти раќами Р/Б 1180 аз 26 июли 
соли 2022 ба ќайд гирифта шудааст.

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо
зат дода шуд. Адади нашр  30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ  97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо
зат дода шуд. Адади нашр  30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ  97

Ба чопаш 3 августи соли 2022, соати 10:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
С. Суннатї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 410664
Муассисаи давлатии таъли

мии «Коллељи тиббї»и шањри 
Вањдат

Корњои лоињакашї барои бинои 
иловагии 4ошёна дар назди 

муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Хизматра
сонї 1 17.08.2022 

15:15:00

2 410662 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои интиќоли барќ»

Лоињакашии сохтмони «ЗИБ 
110/35/10кВ  «Вањдат» ва «ХИБ
110кВ» дар ќисми љанубии шањри 

Бохтар

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Хизматра
сонї 1 17.08.2022 

15:20:00

3 410663

Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсей барои хонандагони 

болаёќат» дар шањри Турсун
зода

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Кор 1 17.08.2022 
15:30:00

4 410666
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Гулњои мавсимї барои иншооти 
«Маљмааи навбунёди ќабули мењмо
нони олиќадр» дар шањри Гулистон

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 4 17.08.2022 
16:45:45

5 410669
Корхонаи давлатии фаръии 
«Хољагии манзилию комму
налї»и шањри Панљакент

Дарахт 
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 4 17.08.2022 
17:05:00

6 410672 Муассисаи давлатии  «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол»

Дроссел, масолењи истеъмолї, 
молњои канселярї ва рўзгор

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 24 18.08.2022 
14:20:00

7 410671
Муассисаи давлатии мах

сусгардонидашудаи наќлиёти 
тиббї

Ќисмњои эњтиётї барои автомоши
нањои тиббї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 145 18.08.2022 
14:25:00

8 410673 Кумитаи андози назди Њукума
ти Љумњурии Тољикистон

Корњои лоињакашию љустуљўии 
«Бинои нави маъмурии Нозироти 

андоз дар шањри Роѓун»

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Хизматра
сонї 1 18.08.2022 

14:30:00

9 410712
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии алоќа»и 
шањри Душанбе

Роњаткурсї ва компютер
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 2 19.08.2022 
15:20:00

10 410711 Сарраёсати маорифи 
 шањри Душанбе

Таљњизоти техникї ва офисї, крон
штейн, кабел, таъминоти барќ, адап
тер, камерањои видеої ва камера, 
дастгоњ ва таљњизоти садо, мусиќии 

ранга, молњои хона ва стенд

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 40 19.08.2022 
15:25:03

11 410713
«Хонаи кўдакони синни 

томактабии №1» 
дар шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 35 19.08.2022 
15:30:00

12 410714 Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм»

Ангора (логотип), чањорчўбаи 
металлї, лавња, диски оптикї, 

нишони сарисинагї ва даъватнома

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 25 19.08.2022 
16:10:00

13 410705
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №100и ноњияи
Шоњмансури шањри Душанбе

Таъмири бинои муассиса
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Кор 1 19.08.2022 
16:30:00

14 410715
Корхонаи давлатии комму
налии «Идораи сохтмони 
асосї»и шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунии варзиш
гоњи «Спартак»и шањри Хуљанд 

(корњои пармакунї)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Кор 1 19.08.2022 
17:20:20

15 410716 Муассисаи давлатии «Китобхо
наи миллии Тољикистон» Барномаи зиддивирусї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 19.08.2022 
17:35:00

16 410717

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ  кўда
кистони №4»и ноњияи Љаббор 

Расулов

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 40 22.08.2022 
12:25:00

17 410719

Муассисаи давлатии таъли
ми томактабии «Ширхоргоњ 

 кўдакистони №10»и ноњияи 
Љаббор Расулов

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 28 22.08.2022 
13:10:00

18 410720

Муассисаи давлатии таъли
ми томактабии «Ширхоргоњ 

 кўдакистони №21»и ноњияи 
Љаббор Расулов

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 38 22.08.2022 
13:25:00

19 410721

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ  кўда
кистони №3»и ноњияи Љаббор 

Расулов

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 32 22.08.2022 
14:10:00

20 410727

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаб  интернати тањсилоти 
умумии љумњуриявии тамоюли 
варзишии ба номи И. Њасанов»

Хўрокворї ва мебел
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 24 22.08.2022 
14:20:13

21 410728
КВД «Сохтмони асосии назди 
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Рўдакї»
Муњаррик бо насос

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
15:15:15

22 410729

Муассисаи давлатии «Мак
табинтернати миёнаи махсуси 
мусиќии љумњуриявї ба номи 

Зиёдулло Шањидї»

Техникаи маишї, пианино ва 
мебел

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 5 22.08.2022 
15:20:18

23 410718 Муассисаи давлатии «Маркази 
шањрии ёрии таъљилии тиббї» Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 20 22.08.2022 
15:45:45

24 410684 Бахши фарњанги ноњияи 
Дарвоз Ангишт

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
16:00:00

25 410685
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии № 9и дењаи Кеврони 

ноњияи Дарвоз
Ангишт

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
16:00:00

26 410687
Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Мурѓоб

Ангишт
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
16:00:00

27 410691 Маркази саломатии 
ноњияи Дарвоз Ангишт барои КАТСи ноњия

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
16:00:00

28 410723 Шуъбаи маорифи 
ноњияи Мурѓоб Ангишт

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 1 22.08.2022 
16:00:00

29 410722 Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатї»и ноњияи Деваштич Ангишт 

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 2 22.08.2022 
16:45:00

30 410724

Муассисаи давлатии «Осор
хонаи љумњуриявии таърихию 
кишваршиносии ба номи А. 
Рўдакї»и шањри Панљакент

Масолењи сохтмонї 
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 11 22.08.2022 
23:44:55

31 410725
Муассисаи давлатии «Маркази 
беморхонаи дил ва љарроњии 
дилу рагњо» дар вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти
роки номањдуд

Мол 26 22.08.2022 
23:44:55

32 410726

Шуъбаи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри 

Исфара

Сохтмони бинои истиќоматии хиз
матии 45њуљрадор барои корман
дони маќомоти њифзи њуќуќ дар 
шањри Исфара (идомаи корњо)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти
роки номањдуд

Кор 1 22.08.2022 
23:44:55

РАВЗАНАИ БОНКИ ИСЛОМИИ ФОНДИ ЌАРЗИИ ХУРДИ «ИМОН»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи хатми 

синфи нуњуми силсилаи А № 
089615и гумшуда, ки онро мак
таби тањсилоти миёнаи умумии 
№ 29и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе соли 1992 ба 
Ѓозиева Фируза Саидбековна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гум
шуда, ки онро ШКДи ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 

соли 2022 бо суроѓаи гузаргоњи 
якуми кўчаи Улуѓбек, хонаи 
19 ба Салимов Рањматулло 
Салимович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гум
шуда, ки онро Коллељи фарњанги 
Тољикистон ба номи П. Љ. Буй
доќов соли 2014 ба Њабибов  
Одилжон Жалолидинович дода
аст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкорї бо РЯМ 
6030119829, РМА 605279518 и 

гумшуда, ки онро Нозироти ан
дози шањри Панљакент соли 2016 
ба Нуъмонова Озода Исмоилов
на додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурў
ши квартира тањти фењристи 
№1 Ш – 1310и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсї соли 2008 бо 
суроѓаи кўчаи Фирдавсї, бинои 
85, њуљраи 8 ба Одинаев  Салум 
додааст, эътибор надорад.

 9Ш а њ о д а т н о м а  б а р о и 

баќайдгирии давлатї бо РЯМ 
6030115612, РМА 023197728и 
гумшуда, ки онро Нозироти ан
дози шањри Панљакент соли 2016 
ба хољагии дењќонии «Ѓанизода» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Гувоњномаи  иќоматї 
нисбати шахси бешањрванд бо 
силсилаи ШБ № 0001165и гум
шуда, ки онро ШШ ва КГ ХШБ 
ВКД ЉТ 26 августи соли 2020 ба 
Турсунова Гулнора Мусурманов
на додааст, эътибор надорад.

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Кўлобтекс

тайл» фаъолияташро аз 
1 августи соли 2022 ќатъ 
намуда, ба Љамъияти до
рои масъулияти мањдуди 
«ГАРДЇ 2015» бо роњи 
њамроњшавї бо гузаштани 
тамоми њуќуќу уњдадо
рињои худ мегузарад.

Тел: 900-00-80-83, 
900-00-80-05.
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